
8
(cinco milhões, duzentos dez mil, duzentos e oitenta e nove reais e setenta e quatro 

centavos), passa para R$ 5.153.877,69 (cinco milhões e cento e cinquenta e três mil e 

oitocentos e setenta e sete reais e sessenta e nove centavos). 

 

DATA DA ASSINATURA:  22 de novembro de 2023. 

 

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO  

                         FABIO FIQUENE DE BRITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 003/2023-SESDS/PMA 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, inscrita 
no CNPJ n°. 28.123.346/0001-04, com sede à R. Cláudio Sanders Nº. 10147, Bairro 
Maguari, CEP: 67.000-00, no município de Ananindeua, Estado do Pará, representada 
por seu titular, o Sr. ARLINDO PENHA DA SILVA, brasileiro, portador da Carteira de 
Identidade n°. 048794440-SSP/RJ, inscrito no CPF n°. 509.695.017-49, residente e 
domiciliado na cidade de Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADO: CYNTHIA SABINO PSICOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
45.226.832/0001-69, com sede na Tv. Rui Barbosa 1971 (entre Mundurucus e Pariquis), 
bairro Nazaré, Belém-PA, CEP 66.035-442, neste ato representada por CYNTHIA 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, Portadora do CPF Nº. 534.524.022-15. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pela Lei Federal nº. 8.666/93, e 
subsidiariamente, pelos princípios de   direito público e, ainda, no que couber pelos 
dispositivos de direito privado. 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência pelo prazo 
de 06 (seis) meses, a contar de 09/11/2023 a 08/05/2024, conforme condições 
estipuladas na Cláusula Décima – Vigência do Contrato Administrativo n°. 003/2023 – 
SESDS/PMA. 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar de 09/11/2023 a 08/05/2024.  
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA.  
 
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2023. 

 
 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA GP Nº 0465 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 
  

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 103 e 104 da Lei 
Complementar 2.586/ 2012, combinado com o Art. 93 da lei nº 1952/2002 alterada pela 
Lei 2.140/05. 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º- NOMEAR FRANCILENE NERES ALMEIDA, para o cargo DAS - 04, vínculo 
COMISSIONADO, deste Instituto de Previdência. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos a 01 de novembro de 2023. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SEGURANÇA E  
DEFESA SOCIAL 

 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 


